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För ord  
 

Den mängd kemikalier vi använder har ökat kraftigt de senaste årtiondena. De biologiska 

effekterna av de toxiska ämnen som hamnar i vattenmiljöer, inte minst i Mälaren, har fått ett ökat 

intresse under senare år. Mälaren är Sveriges tredje största sjö och har en unik roll då den förser 

mer än två miljoner människor med dricksvatten. Dessutom påverkar nästan lika många 

människor sjön genom att den är recipient för avloppsvatten från hushåll och industrier samt även 

tar emot dagvatten från trafik och bostäder från ett stort avrinningsområde. Några stora 

punktkällor som släpper ut miljögifter är flygplatser, golfbanor, kommersiella hamnar, 

småbåtshamnar, sjukhus samt reningsverk. Jordbruket bidrar också medtoxiska ämnen från 

pesticider.  

 

För att få en bättre överblick över vilka miljögiftsundersökningar som har gjorts i Mälaren, 

bestämde sig Mälarens vattenvårdsförbund för att göra en sammanställning. Studier från de 

senaste 15 åren har inkluderats. Då materialet samlades in, visade det sig att ett mycket stort antal 

studier rörande miljögifter, men med olika inriktning och omfattning, har utförts i Mälaren under 

dessa år. En stor andel av dem presenteras i rapporten med hjälp av lättöverskådliga kartor, 

resultat i tabellform samt slutsatser som gör att läsaren snabbt kan orientera sig. Varje kapitel 

inleds även med en sammanfattning. De huvudsakliga studierna som beskrivs är övervakningar 

med återkommande provtagningar (bland annat i Stockholm och Bällstaån), omfattande 

provtagningar (som t.ex. i Västerås hamnområde), provtagningar inför det stora muddringsarbetet 

(Mälarprojektet), flera undersökningar av miljögifter i fisk, råvattenmätningar hos 

dricksvattenproducenter, studier av reningsgraden av substanser i avloppsreningsverk, screeningar 

av prioriterade ämnen (både i regionen och nationellt), screeningar av tidigare icke undersökta 

organiska föreningar, undersökningar av pesticider samt studier av läkemedelssubstanser. 

Samtliga studier som samlats in är listade i en bilaga i slutet av rapporten (inkl. studierna som inte 

är utförligt presenterade) efter matris (vatten, sediment och biota) och efter geografiskt område 

(bassänger A-F).  

Ett ämnesregister finns längst bak i rapporten. Åtta olika frågor med kopplingar till 

miljögiftsprovtagningar presenteras i form av textrutor (Miljöarbete 1 till 8). Bland det som 

presenteras är en effektiv scanning-teknologi för att mäta TBT i båtbottenfärger, den 

problematiska bräddningen som sker från avloppssystemet, och lovande nya reningssteg i 

reningsverk. 

 

Trots nya vattenreningstekniker hos avloppsreningsverken och dricksvattenproducenter är de 

många kemikalierna och deras höga halter i vattnet oroande. De mest angelägna frågorna inom 

vattenvård för människors hälsa är hur miljögifterna påverkar dricksvattnet och fisken. Fiskens 

försämrade hälsotillstånd i vattnen kring Stockholm som konstateras i bl.a. tre vetenskapliga 

artiklar av ITM ï (se Slutord: Biomarkörer ï s.84) bör tas i beaktning när miljögifternas effekter 

diskuteras. Biomagnifikation, ett begrepp som beskriver hur halterna av miljögifter ökar i 

näringskedjan, är också en viktig fråga som påverkar många djur (t.ex. rovfåglar och uttrar), 

inklusive människor. Biomagnifikation är främst förknippad med de bioackumulerande ämnena. 

Dessa har fått mer uppmärksamhet på senare tid tack vare tillgång till bättre toxikologisk kunskap. 

Som följd av det har kartläggningar och åtgärder påbörjats för att minska utsläppen av ämnena 

uppströms, inte minst för att skydda människor från den direkta påverkan från 

kemikalieinnehållande produkter ï se Slutord: Kreativa lösningar hos producenter ï s.85). 

 

Sammanställningens slutsats är att Mälaren är utsatt för föroreningar från en med svenska mått 

mätt mycket tätbefolkad region. Belastningen är särskilt hög i vattenområdena i Stockholm och 

nära andra större städer som t.ex. Västerås och Uppsala. För miljön och hälsans skull är ett fortsatt 

arbete med att minska kemikalier i samhället av hög prioritet. 
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Ordlista  

AA-EQS - är gränsvärdet för årsmedelvärde som inte bör överskridas för prioriterade ämnen.  AA står 

för annual average (årsmedelvärde). EQS står för environmental quality standards. Vissa 

undersökningar använder det svenska förkortningen AA-MKN där MKN står för miljökvalitetsnormer. 

MAC -EQS - är gränsvärdet för maximalt tillåten koncentration som inte bör överskridas för 

prioriterade ämnen.  MAC står för maximum allowable concentration. MAC-EQS är gränsen för 

tillfälliga förhöjningar och kan användas vid enstaka utsläppshändelser. Kan skrivas även som MAC-

MKN. 

I praktiken används både AA-EQS och MAC-EQS på samma sätt som andra gräns- och riktvärden för 

att jämföra med uppmätta halter i vattenprovtagningar. Endast mätningar erhållna genom 

provtagnings- och analysmetoder som är godkända inom EU:s vattendirektiv kan jämföras med dem. 

 

Kvantifieringsgränsen (även bestämningsgräns, rapporteringsgräns, LOQ ï limit of quantification) - 

är mätgränsen laboratoriet som utför analysen av miljögiften bedömer som tillräckligt hög för att 

kunna rapportera halter som är högre än den utan risk för mätfel. I denna rapport har den förkortats 

ibland till kv.gr. 

Detektionsgränsen (även LOD ï limit of detection) - är mätgränsen där laboratorieanalysen kan 

detektera (spåra) att ett ämne finns men inte kan kvantifiera halten utan risk för mätfel. 

Detektionsgränsen ligger ofta betydligt lägre än kvantifieringsgränsen. I denna rapport har den 

förkortats ibland till d.gr. 

 

Bild 1: Lovö vattenverk tar sitt råvatten från Mörbyfjärden på den nordvästra sidan av Lovön i Ekerö kommun och renar 

Mälarens vatten tillsammans med Norsborgs vattenverk (Stockholm Vattens andra anläggning) för över en miljon invånare. 

Foto: Stockholm Vatten.
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1. Introduktion  

1.1. Mälaren - en giftfri  sjö för miljoner  

Mälaren är den tredje största av Sveriges sjöar. Avrinningsområdet består av skogs- och myrmarker, 

åker- och ängsmarker samt sjöar, tätorter och städer. Köping, Eskilstuna, Västerås, Strängnäs och 

Uppsala har sin avrinning till  Mälaren. Stora delar av Stockholm har också sin avrinning till  de östra 

delarna av sjön. Mälaren har flera tillflöden. De tio största är Arbogaån, Hedströmmen, Köpingsån, 

Kolbäcksån, Eskilstunaån, Svartån, Sagån, Råckstaån, Örsundaån och Fyrisån (listade från väst till 

öst). Tillsammans dränerar dessa åar ca 80 % av tillrinningsområdets area. Resten av avrinnings-

området (ca 20 %) dräneras av smärre vattendrag belägna mellan dessa större åar. 

Mälaren är värdefull på mer än ett sätt. Det första som faller en in är antagligen att den utgör dricks-

vattentäkt för två miljoner människor. Det bor en och en halv miljon människor inom avrinnings-

området, vilket gör att sjön även är recipient för olika typer av utsläpp. Utsläpp från kommunala 

avloppsreningsverk, dagvatten och industrier utgör 5 % av den mängd vatten som rinner ut från 

Mälaren via Norrström till Östersjön. För sjöfarten är farleden som går från Södertälje kanal in i 

Mälaren och bort till Västerås och Köping en växande transportväg. Mälaren är även av riksintresse 

för yrkesfisket. Dessutom finns stora naturvärden i form av växter, fisk, djur och fåglar. Rekreation 

som bad, båtliv och fritidsfiske möjliggörs av sjön. Från ovan kan vi se att Mälaren har en mycket 

komplex utformning med många fjärdar, öar och djupa vikar, som ger sjön ett karakteristiskt flikigt 

utseende. 

Miljöarbetet i Mälaren är komplext. Vi är många som är beroende av dess resurser och ekosystem-

tjänster, och även påverkar Mälaren på ett eller annat sätt. Den mängd miljögifter som hittas i Mälaren 

utgörs dels av den sammanlagda effekten av utsläpp från regionen och dels av nedfall från luften från  

atmosfäriska utsläpp som sker mycket längre bort.  

Med miljögifter menas sådana ämnen som även i låga koncentrationer har en negativ inverkan på 

naturen (metaller och organiska ämnen). De skadar organismernas funktioner. Deras spridnings-

förmåga och långsamma nedbrytning gör att miljögifter finns i hela världen idag,  i synnerhet i 

närheten av samhällen och industrier. De största problemen har historiskt varit punktutsläpp från 

industri-, renings-, destruktions- och förbränningsanläggningar. Även användningen av pesticider i 

jord- och skogsbruk har varit en stor utsläppskälla. Många av de tidigare dominerande punktutsläppen 

har kunnat begränsas tack vare val av renare substanser samt bättre reningstekniker. Idag har de 

diffusa utsläppen i vattnet från produkter och kemikalier från hushåll, industri och dagvatten (det 

sistnämnda särskilt från trafiken) samt från den atmosfäriska spridningen av gifter blivit de största 

källorna. 

 
Bild 2: òFr¬n Korpberget (Huddinge) har vi 

en fin utsikt över Vårbyfjärden. 

Morgondimma ºver fjªrden.ò  

Foto: Kim Viktor (©Kim Viktor - 

Sjöfartsbloggarna). 
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1.2. Mål och syfte 

För att få en bättre överblick av situationen när det gäller miljögifter i Mälaren, beslutade Mälarens 

vattenvårdsförbund att samla in studier och sammanställa resultat från undersökningar om miljögifter i 

Mälaren. Att kartlägga var information finns och berätta vilka slutsatser de olika studierna har kommit 

fram till har varit det övergripande målet. Resultatet från denna sammanställning kan användas som ett 

hjälpmedel inför planering av nya undersökningar. Förhoppningen är att det kan underlätta det 

kommun- och länsövergripande åtgärdsarbetet med vattenkvaliteteten i Mälaren.  

Fokus ligger på Mälaren, men många resultat kommer från provtagningar i åarna som rinner till 

Mälaren. I Bilaga 1. Kartläggning av studier (efter typ och geografi) (s. 86) listas undersökningarna 

efter typ av studie samt område. De flesta undersökningar som ingår är från 2006 och framåt, men en 

del studier är från tidigare år. 

Ämnena som ingår i undersökningarna  

Tungmetaller:  

Vanligen undersökta: arsenik, bly, kadmium, kobolt, koppar, krom, kvicksilver, nickel, zink.  

Inte så ofta undersökta: några exempel - antimon, cesium, silver, svavel, wolfram. 

Organiska föreningar: 
alifatiska kolväten (C16-C35 alifater), DDT, DEHP, dioxiner (OCDD, OCDF, PPCD/F), endosulfan, 

fenoler (nonylfenol, oktylfenol), HBCD, HCB, HCH, klordan, PAH-kongener (antracen, benso(b) 

fluoranten, indeno(1,2,3-cd) pyren, m.fl.), polybromerade bifenyletrar (t.ex. penta BDE, deka BDE), 

PCB-kongener, PFAS (PFOS, PFOA, m.fl.), tennföreningar (TBT, DBT, MBT, m.fl.), triklormetan. 

Pesticider - några exempel: 
AMPA, bentazon, cyanazin, cybutryn, diuron, DMST, fluroxipyr, glyfosat, MCPA, mekoprop, 

metsulfuronmetyl, terbutryn, m.fl. 

Screeningar av ej tidigare undersökta substanser - några exempel 
bensenediaminer, bensotiasoler, bensotriazoler, bisfenoler (t.ex. bisfenol A), decabrom difenyletan 

(DBDPE), DEET, doftämnen (t.ex. OTNE), komplexbildande ämnen (t.ex. EDTA), musk-ämnen, 

optiska vitmedel, organofosfatestrar (t.ex. TCPP), polära ämnen (t.ex. TPPO), polyklorerade 

dibensotiofener (PCDBT), polyklorerade naftalener (PCN), UV-filter-ämnen, m.fl.  

Läkemedels substanser ς några exempel 
cybutryne, diklofenak, 17ɓ-estradiol, 17Ŭ-ethinylestradiol, oxacepam, paracetamol, tramadol, m.fl. 

Rapportens upplägg  
För varje undersökningstyp (matris) har ett antal studier valts ut där läsaren kan snabbt få en överblick 

på resultaten och slutsatserna.  

¶ Kapitel 1 och 2: Introduktion och allmänt om miljögifter i Mälaren. (s.1-) 

¶ Kapitel 3: Screeningar.(s.10-) 

¶ Kapitel 4,5 och 6: De tre undersökningsmatriserna - Vatten, sediment och fisk/biota. (s.32-, 

s.44-, s.66-) 

¶ Kapitel 7: Läkemedelundersökningar. (s.78-)  

¶ Slutord med blicken framåt. (s.83-) 

¶ Bilaga 1: Kartläggning av studier (efter typ och geografi). (s.86-) 

¶ Bilaga 2: Arbetet med miljögifter i vattenmiljöer. (s.91-) 

¶ Bilaga 3: Tabeller med gränsvärden. (s.95-) 
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1.3. Informationskällor 

Information om miljögifter finns i många olika databaser. De utgör en mycket omfattande form av 

data. I Sveriges geologiska undersöknings (SGU) databas finns en rikstäckande sedimentstudie där 

metaller och organiska ämnen har provtagits. I Mälaren har provtagningar gjorts vid fler än 20 

punkter. IVL  Svenska Miljöinstitutet AB är datavärd (på uppdrag av Naturvårdsverket) för en stor 

mängd data som insamlats inom den nationella och regionala miljöövervakningen. Även här finns 

flera undersökningar som inkluderar provtagningar från Mälaren. På deras hemsida kan både rapporter 

och data laddas ned från både screeningar och miljöövervakningar: http://dvss.ivl.se/registersida.aspx.  

De fyra länsstyrelserna (Stockholm, Södermanland, Uppsala och Västmanland) runt Mälaren har 

värdefulla källor om miljögiftsdata. De har överblick över studierna som har gjorts på nationell och 

regional nivå, bland annat screeningar, men även över lokala studier som kommunerna har utfört 

(övervakningar, recipientprovtagningar, m.fl.). 

Konsulterande miljöföretag, som exempelvis IVL, JP Sediment, Medins, Sweco, WSP m.fl., 

har specialiserat sig på att utföra miljöundersökningar och är värdefulla kunskapsbanker, då de utför 

undersökningar i fält. Som exempel kan nämnas att WSP utfört många stora undersökningar inom 

Mälarprojektet, Sweco antagit flera screeningstudier både på nationell och regional plan samt att JP 

Sediment utfört undersökningar åt både Köpings kommun och Västerås stad. Om flera företag skulle 

lägga upp rapporter på sina hemsidor såsom JP Sediment har valt att göra kan 

miljögiftsundersökningarna bli mer lättillgängliga för den som letar.  

När det gäller lokala projekt  kan det vara svårare att få tillgång till miljödata. För varje 

hamnverksamhet, byggprojekt nära vatten, brobygge, anläggning av en brygga eller dragning av 

ledningar under vatten, finns någon miljöundersökning gjord som en del av miljökonsekvensanalysen. 

Dessa studier är inte alltid offentliga, då resultaten ägs av beställaren till undersökningen. I de fall då 

kommunen har beställt undersökningarna är de lättare att hitta. 

Vattenverken tar prover på inkommande vatten från Mälaren (råvatten). Regelbundna 

råvattenmätningar är viktiga för att övervaka miljögiftshalter i det vatten som sedan går igenom rening 

för att bli dricksvatten. Avloppsreningsverken tar prover på renat utgående vatten som släpps ut. 

Kartläggningen av vilka gifter som släpps ut via verken är ett steg i rätt riktning för att kunna spåra 

källorna till utsläppen. 

 

 

Figur 1. Mälarens vattenvårdsförbund är ett miljöövervakningsförbund som bildats för att 
bredda samverkan kring miljöövervakning av Mälaren. Bland medlemmarna finns 22 kommuner 
som gränsar till Mälaren. 

http://dvss.ivl.se/registersida.aspx
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2. Mälarens geografi ï en översikt  

2.1. Vattenförekomster 

Mälaren delades tidigare in i sex bassänger: (A: Galten, B: Blacken-Granfjärden, C: Gripsholmsviken 

- med både Prästfjärden och Norra & Södra Björkfjärden, D: Lårstaviken (från norr), E: Görväln, samt 

F: Mälaren-Stockholm). I vattenförvaltningsarbetet har förutom de sex bassängerna även Västerås 

hamnområde och Köpingsviken lagts till. De räknas som separata s.k. vattenförekomster, på grund av 

att de även har en lokal påverkan från hamnverksamheten. Även Stora Ullfjärden har lagts till. Totalt 

nio vattenförekomster betecknades av Vattenmyndigheten i Norra Östersjöns distrikt vid uppdelningen 

av Mälaren år 2009. Under nuvarande förvaltningscykel (2015-2021) är Mälaren uppdelad i 32 

vattenförekomster. 

2.2. Miljökvalitetsnormer i Mälaren  

Tre av vattenförekomsterna nådde inte upp till God kemisk status vid förra klassificeringen år 2009 

(Se Tabell 1). Det är hamnområdena i Västerås och Köping samt Mälaren-Stockholm. Problemet 

gäller förekomst av TBT  (tributyltennföreningar) i Stockholm och Köping samt PAH:er 

(polyaromatiska kolväten) i Västerås. De vattenförekomsterna som inte klarade att uppnå God 

ekologisk status gjorde inte det framför allt på grund av övergödning. Se Bilaga 2.1.1. 

Miljökvalitetsnormer (s.91). Dessa ligger i den västra delen av Mälaren samt den smala delen upp mot 

Uppsala. Alla vattenförekomster är klassificerade både med och utan kvicksilver och 

kvicksilverföreningar (kemisk status) på grund av att halterna i fisk ligger över gränsvärdet i 

hela Sverige. Det är praktiskt att kunna bedöma kemisk status även utan kvicksilver, för att effekter 

fr¬n andra miljºgifter ska bli òsynligaò.  

Tabell 1. Ekologisk och kemisk status för Mälarens nio vattenförekomster samt tillhörande 
miljökvalitetsnormer (MKN) vid 2009 års klassificering. (Från VISS, 2014). 

 

Vattenförekomst  
Nuvarande ekologisk 
status  

Nuvarande 
kemisk status  

MKN ekologisk 
kvalitetskrav  

MKN kemiska 
kvalitetskrav  

Stora Ullfjärden  Måttlig*  God God Tidsfrist 2021 God 

Lårstaviken  Otillfredställande* God* God Tidsfrist 2021 God 

Mälaren -Stockholm  God Uppnår ej god* God 

God 2015 
undantag för TBT 
(2021) 

Gripsholmsviken  God God God God 

Blacken  Måttlig*  God God Tidsfrist 2021 God 

Galten Måttlig*  God God Tidsfrist 2021 God 

Görväln  God God God God 

Västerås hamnomr  Måttlig potential*  Uppnår ej god* 
God potential 
Tidsfrist 2021 

God 2015 
undantag för PAH 
(2021) 

Köpingsviken  Måttlig potential*  Uppnår ej god* 
God potential 
Tidsfrist 2021 

God 2015 
undantag för TBT 
(2021) 

*Risk att god status inte uppnås till 2015  
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Karta 1. Mälarens olika delbassänger enligt tidigare uppdelning. (Från Sonesten et al. 2013). 

Miljöarbete 1: XRF båtbotten-scanner 

Under april 2014 utfördes en fältstudie av ITM (numera ACES) på Stockholms universitet där XRF-

fluorescensteknologi användes för att identifiera båtar med höga metallhalter på båtskrovsbottnar. 

XRF-utrustningen består av en handhållen scanner på 50 KV som är särskilt kalibrerad för mätning 

på plastbåtskrov av metallerna koppar, zink, bly och tenn (patenterad metod) och där mätresultaten 

anges i mikrogram per kvadratcentimeter. Förekomsten av tenn indikerar förekomst av tennorganiska 

föreningar (t.ex. TBT) som är ett prioriterat ämne och som enligt vattendirektivet ska fasas ut så snart 

som möjligt. Tekniken möjliggör att ca 60 fritidsbåtar med sju mätpunkter per båt kan mätas på en 

dag och en kartläggning kan göras av de båtar som behöver åtgärdas. 

Under april 2014 mättes bland annat 197 båtar i Lögarängens småbåtshamn i Västerås. Här 

hittades en stor spridning av halterna av de farliga metallerna bland båtarna. Forskaren Britta Eklund 

föreslår att ett viktningssystem tas fram för de ämnen som lätt går att påvisa med XRF-tekniken. 

Det kan vara första steget för att sedan ta fram en certifieringsmodell för båtskrov.  

Köpingsviken och Mälaren-Stockholm är två vattenförekomster i Mälaren som inte nådde upp till 

miljökvalitetsnormerna (MKN) för God kemisk status 2015 på grund av för höga TBT-halter. Med 

hjälp av XRF-teknologin och ett utarbetat certifieringsprogram kan vattenkvaliteten, i synnerhet i 

frågan om TBT förbättras avsevärt. 

 

Bild 3: XRF-scannern använder fluorescensteknologi för att snabbt kunna mäta metallhalter i 
båtbottenfärger. (Foto: ITM 2014). 
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2.3. Källor och spridning av miljögifter i Mälaren: en resa 

från väst till öst 

Utsläpp från tätorter  

Västra Mälaren 

En väldigt generaliserad bild skulle kunna målas upp av Mälaren och dess påverkanskällor för att 

orientera sig: 

I de västra delarna ligger två städer med hamnar, Västerås och Köping. Västerås är en större stad med 

ca 140 000 invånare. Båda hamnområdena betecknas som kraftigt modifierade vattenförekomster 

enligt vattendirektivets benämning. Föroreningskällorna är framförallt dagvatten från miljöfarliga 

verksamheter, förorenade områden, utsläpp från reningsverk, dagvatten från hårdgjorda ytor (såsom 

vägar inklusive bilutsläpp, järnväg, byggnader och tak), o.s.v. Ungefär i höjd med Västerås men på 

den södra sidan av Mälaren har Eskilstunaån sitt utlopp i Mälaren med utsläppen från Eskilstuna, en 

kommun med ca 100 000 invånare.  

Följer vi sedan strömmen österut i Mälaren möter vi några mindre städer såsom Strängnäs längs den 

södra sörmländska Mälarstranden samt Enköping och Bålsta på den norra sidan. Ca en mil nedströms 

från Bålsta i Upplands Bro kommun finns de två samhällena Bro och Kungsängen.  

 

Nordöstra Mälaren  

Från nordost strömmar vatten från Upplands län. I Uppland karakteriseras Mälarens närområde mest 

av jordbruksmark. Här finns Fyrisån, som en tredjedel av Uppsala län avvattnas till och som har sitt 

utlopp i Mälaren. Längre ner har Märstaån sitt utlopp i Steningeviken med dagvatten från Arlanda 

flygplats. Arlanda flygplats är framförallt en stor källa till PFAS-ämnen från brandövningsplatsen. 

Även Oxundaåns sjösystem, med dagvatten från flera tätbebyggda områden i bl.a. kommunerna 

Upplands-Väsby och Sollentuna, har sitt utlopp i Rosersbergsviken Se Karta 1.  

Östra Mälaren och Stockholm 

Strömmen från nordost och strömmen från väst (från Norra Björkfjärden) flödar båda in i 

Görvälnfjärden. De fortsätter sedan in i Lövstafjärden och härifrån börjar de tätbebyggda orter som 

sedan oavbrutet kantar Mälarstranden förbi Hässelby och Bromma och ända in till Stockholms 

innerstad. I söder ser vi ett liknande mönster från Rödstensfjärden i Botkyrka (utanför Norsborg) som 

är början på en mycket tätbebyggd region, förbi bl.a. Vårberg och Hägersten och ända in till 

Stockholm. Här, i Östra Mälaren, ökar de större dagvattenutsläppen från de hårdgjorda ytorna.  

I Stockholms innerstad fortsätter strömmen förbi Reimersholme och Stora Essingen och går sedan in i 

Riddarfjärden och Årstaviken. Riddarfjärden har ett litet tillrinningsområde och vattenomsättningen 

domineras helt av genomströmmande vatten ut mot Saltsjön. Årstaviken är recipient för miljögifter 

från olika håll, bl.a. vägtrafiken. Generellt har Årstaviken högre halter av miljögifter än Riddarfjärden.  
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Utsläpp från glesbyggden  
Landarealen i Mälarens avrinningsområden består av 70 % skogs- och myrmark, 20 % åker-och 

ängsmark samt 10 % sjöar. Flest avrinningsområden finns på den norra sidan. Se Karta 2. Pesticider 

används i bl.a. jordbruket som sedan når Mälaren. Se 3.3. Screening av pesticider (s.28).  

 
Karta 2. Mälarens avrinningsområde. (© Lantmäteriet, dnr 106-2004/188). 

 
 

 
Bild 4: Golfbanor använder pesticider som sedan rinner ut till Mälaren. Fluroxipyr och glyfosat var 2014 fortfarande tillåtna på 

golfbanor i Sverige.  

(Källa: https://www.golf.se). Foto: òBro Hof Slott Broò av Connel; CC BY-SA 4.0 via Wikimedia Commons.  

 

https://www.golf.se/Global/SGF/Miljo/sprutrutan-2012.pdf
http://sv.wikipedia.org/wiki/Bro_Hof_Slott_Golf_Club
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
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Spridningen av miljögifter påverkas av Mälarens hydromorfologi  

Uppehållstiden för vattnet skiljer sig i de olika bassängerna. Detta påverkar vattenkvaliteten då 

vattenomsättningen är en nyckelfaktor för bassängernas självrenande förmåga. I de delarna där 

vattenströmmen är långsammare, fastläggs en stor andel av föroreningarna i sedimenten. Detta 

påverkar bakgrundsnivåer för olika ämnen i vatten samt i sediment.  

Omsättningstiden för Galten är endast 27 dagar. Den tar emot nästan 50 % av Mälarens totala 

tillrinning samt är väldigt grund. (Se Karta 3). Retentionen av metaller har t.ex. beräknats i Galten till 

20 % medan den har beräknats till 50 % i andra bassänger. Blacken tar emot ytterligare 25 % av 

tillrinningen men omsättningstiden är här 220 dagar. Prästfjärden samt Norra  och Södra 

Björkfjärden  har en omsättningstid på 1,8 år. För Mälaren utanför Stockholm, där hela Mälarens 

vatten sammanförs, är omsättningstiden endast 18 dagar. Hela Mälarens vattenomsättningstid har 

räknats till 2,8 år. (Se Tabell 2). 

Att 75 % av tillrinningen sker i de två västligaste bassängerna berättar något om den relativa 

mängden av förorenande ämnen i sjön som har sin källa i dessa avrinningsområden.  

 
Karta 3. Ytvattnets beräknade ålder (dagar) efter tre års simulering. Observera att det är vattnets 

totala ålder och inte uppehållstiden i bassängerna som visas. (Från Liungman 2010). 

 
Tabell 2. Arealer, volymer, djupförhållanden och vattenutbyte i Mälarens bassänger (Från Wallin 
et al. 2000) 

 

Bassäng Areal 
(km 2) 

Volym 
(km 3) 

Volym 
(%)  

Medeldjup 
(m)  

Maxdjup 
(m)  

Vatten -
utbyte (år)  

      A 61 0,21 1,5 3,4 19 0,07 

B 306 2,57 18,3 8,4 35 0,6 

C 512 8,57 61,1 16,9 60 1,8 

D 94,1 1,08 7,7 11,5 50 1,2 

E 96,5 1,32 9,4 14 63 0,4 

F 26,4 0,28 2 10,4 35 0,05 

Mälaren  1096 14,03 100 12,8 63 2,8 
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Riddarfjärden och Årstaviken i Stockholm är av olika karaktär. Nästan allt vatten i Mälaren 

strömmar igenom Riddarfjärden (primära utloppet via Norrström) till Saltsjön, och därför är 

vattenomsättningen stor. Vattnets uppehållstid är endast 1-2 dagar när dammluckorna är öppna. På 

sommaren, när de är stängda, är uppehållstiden ungefär 50 dagar. En snabb vattengenomströmning i 

Riddarfjärden har lett till hårda erosionsbottnar. Däremot har Årstavikens lägre vattenomsättning och 

låga strömhastighet lett till mjuka ackumulationsbottnar som lättare kan binda miljögifter. 

Olika flöden i tillrinningsåarna  

Som tidigare nämnts, dränerar de tio större åarna 80 % av avrinningsområdet. De större 

tillrinningsåarna till Mälaren och deras årsmedelflöden visas i figur 2 nedan. De fyra västligaste av 

dem - Arbogaån, Hedströmmen, Köpingsån och Kolbäcksån - svarar för nästan hälften av tillrinningen 

(bassäng A). Ytterligare 25 % av tillrinningen kommer från Eskilstunaån, Svartån och Sagån, också 

belägna i de västra delarna (bassäng B). Ca 11 % av tillrinningen tillförs den nordöstra grenen av 

Mälaren (bassäng D).  

 

Figur 2. Årsmedelflöden i åarna som dränerar till Mälaren 2007 jämfört med 

långtidsmedelvärden (data från SMHI). Arbogaån, Kolbäcksån, Hedströmmen och Eskilstunaån i 

västra Mälaren bidrar med en stor andel av tillrinningen. Åarna är markerade på Karta 2. (Från 

Liungman 2010). 

Spridning av gifter påverkas av om ämnena är partikulärt bundna eller om de är lösta i vatten 

Miljögifterna som är partikulärt bundna tenderar att sedimentera inom några kilometer från 

utsläppskällan. I sediment finns organismer som livnär sig på att konsumera sediment. Om biomassan 

av organismer är stor är det sannolikt att de tillgängliga miljögifterna också blir mer konsumerade, 

varvid halterna i sedimentet sjunker. Däremot kan halterna i biota ha ökat. De ämnen som är lösta i 

vattenfas kan transporteras längre än de partikulär bundna. Se Karta 4 som visar vattnets grumlighet i 

Mälaren.

Karta 4: Bearbetad satellitbild över Mälaren visar 

grumlighet (suspenderat material). Grunda 

fjärdar och tillflöden utmärks av grumlighet (röd 

färg). De stora fjärdarna i öster visar större 

siktdjup (blå färg). Även om bilden är från 

september 1979 gäller fortfarande den relativa 

fördelningen av suspenderat material. Infällt 

diagram visar halten totalfosfor i Ekoln. Minskningen 

av totalfosfor är större i Ekoln än i flera andra 

fjärdar. (Karta från Centrum för bildanalys, SLU)
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3. Screeningar  
Ett screeningprogram som är under ledning av Naturvårdsverket finns för att identifiera nya/potentiella 

miljögifter i naturen. Dessa har kompletterat miljöövervakningen av de "klassiska miljögifterna". En 

screening i detta fall är en slags inventering av vilka substanser som finns i naturen. Screening utförs i 

många olika matriser, allt från dricksvatten och avloppsreningsslam till modersmjölk och luften runt 

en stadsgata.  Det kan handla om komplettering av dataluckor, som exempelvis vid de screeningar 

man utfört för EU:s prioriterade ämnen. Men det kan också göras för att undersöka spridningen i 

naturen av tidigare outforskade ämnen. I Sverige inleddes screeningar i en liten skala 1996-97 och har 

i efterhand ökat i omfattning. Screeningar sätter ofta analysmetoder på svåra prov, då analysmetoder 

behöver utvecklas i takt med de substanser man söker, samt att detektionsgränsen för dem måste vara 

tillräckligt låga (Naturvårdsverket 2008). 

 

Bild 5: I Eskilstunaån har screeningar gjorts av insektsmedlet DEET, doftämnen (OTNE, acetylcedren, difenyleter), 

komplexbildande ämnen (EDTA, DTPA, NTA, m.fl.) och polära ämnen (TPPO, TMDD och TCEP). De var alla (förutom DEET) 

prioriterade för uppföljningsstudier vid undersökningstillfällena. Foto: Roland Ylvén © 

 

Sammanfattning 

Screeningar av nya ämnen  
Screeningar av ämnen som ej tidigare är undersökta i regionen eller i Sverige är viktiga 

undersökningar. Dessa undersökningar kan påvisa behov av kontinuerlig övervakning av vissa ämnen. 

Screeningstudier av ònyaò ªmnen i Mªlaren med omnejd (¬ren 2003-2012) har visat att de flesta 

ämnena är persistenta och bioackumulerande. Olika former av toxicitet förekommer också. 

Exempelvis orsakar organofosfatestrar neurologisk skada och UV-filter-ämnen är hormonstörande. 

För många substanser är ekotoxikologisk kunskap bristfällig och behöver byggas på. Se Bilaga 1.6. 

Diverse andra screeningar som berör Mälaren (s.90) för en lista av studierna samt nedan på 3.1. 

Screening av nya ämnen (s.12) för en beskrivning av varje studie. 

Hushållen är en stor utsläppskälla för de flesta av dessa substanser. Ämnena förekommer bl.a. i 

tillsatser (flamskyddsmedel, mjukgörare, etc) som används i framför allt plastprodukter, textiler, 

möbler, elektronik samt kosmetika och rengöringsmedel. Läkemedelssubstanser släpps också ut i 

störst mängd från hushållen. Se (s.15) i 3.1. nedan och 7.1.1. Nationell screening 2010: 

Pharmaceuticals (s.79). Provtagningarna inom dessa undersökningar har gjorts både i anslutning till 

reningsverken och i vattenrecipienterna (bl.a. Mälarens tillflöden och fjärdar). Vid flera av 

undersökningarna har slutsatsen dragits att det är viktigt att fortsätta övervaka ämnena i fråga 

(Se Status för framtiden för varje studie).  
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Screeningar av prioriterade ämnen  
Screeningar av prioriterade ämnen (åren 2006-2013) har gjorts för att se vilka av de 45 prioriterade 

ämnena i EU:s lista som är aktuella för Sverige samt regionen kring Mälaren, d.v.s. Norra Östersjöns 

vattendistrikt. Se 3.2. Screening av prioriterade ämnen (s. 18) samt Bilagorna 2 och 3 (s.91-) och 

(s.95-) för mer om regleringen av de prioriterade ämnena. Dessa provtagningar har gjorts nästan 

uteslutande i ytvatten. I de första fyra screeningarna har 19 av de ursprungliga 33 prioriterade ämnena 

hittats i minst en av studierna för hela Sverige. I den femte studien om de 15 nya ämnena (varav 12 

senare införlivades till prio-listan; 33+12=45 ämnen) har två prioriterade ämnen hittats i tillrinningen 

till Mälaren. I runda tal kan det sägas att ungefär hälften av de 45 prioriterade ämnena är mer relevanta 

för Sverige, och något färre för vattendistriktet (och även för Mälaren).   

Slutsatserna av studierna ªr att fokus bºr lªggas p¬ mer frekventa provtagningar av òde fºr 

regionen relevantaò ªmnena i ett f¬tal intressanta provtagningspunkter. Genom att t.ex. välja 

provtagningspunkter nära utsläppskällor, avloppsreningsverk eller platser som endast påverkas av 

atmosfärisk deposition, kan ledtrådar fås om de huvudsakliga källorna till ämnena. Till exempel visar 

höga halter av ett ämne i utgående vatten från avloppsreningsverk att hushållen kan vara den 

huvudsakliga källan. Mer frekventa provtagningar kan också ge svar om årstidsvariationer som några 

ämnen uppvisar - bl.a. TBT, kadmium och kvicksilver.  

Från provtagningarna i ytvatten av de prioriterade ämnena kan det konstateras att TBT, 

nonylfenol, kadmium, bly och nickel är de som är mest problematiska i Mälaren med omnejd. 

Även kvicksilver och två PAH-ämnen har påträffats i regionen. 

Screeningar av pesticider  
Screeningar av pesticider har visat på några vanligt förekommande substanser i Mälaren med omnejd. 

Se 3.3. Screening av pesticider (s.28). En del ämnen återkommer i flera studier, bl.a. bentazon, 

glyfosat och MCPA. Vissa ämnen har förbjudits sedan många år men påträffas fortfarande (atrazin 

och cyanazin).  

Val av matris  
Observera att de flesta screeningar har utförts i ytvatten. Olika resultat skulle erhållas om man hade 

valt att undersöka biota och sediment i stället. De få provtagningar som togs i sediment visade på 

andra ämnen som ackumulerats ï PAH:er, oktylfenol, och DEHP. Om biota (t.ex. abborre) hade 

undersökts skulle sannolikt höga halter av bioackumulerande ämnen som PBDE, PFOS och 

kvicksilver varit påtagliga.  

 

Bild 6. Uttrar livnär sig på fisk och är mycket utsatta för miljögifter. De har återhämtat sig från skador orsakade av PCB och 

DDT, men dagens exceptionellt höga halter av PFOS och markant ökande halter av PFOA sedan 1970-talet är oroande (Roos 

et al. 2013). Se Retrospektiva studier av perfluoralkylsulfonsyror i den svenska miljön 2003 nedan. Foto: Erik Hansson, 

Natursidan.se. 

http://natursidan.se/
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3.1. Screeningar av nya ämnen  

Diverse screeningar har utförts i Mälaren på uppdrag av Naturvårdsverket. Nedan finns en 

sammanställning av dem, där det framgår vilka typer av substanser som har provtagits och på vilka 

platser i Mälaren och i tillrinnande vattendrag. Även exempel på föroreningskällor, resultaten från 

undersökningarna samt information om eventuell uppföljning ges. För de flesta av dessa substanser 

finns mindre kunskap ªn det finns fºr de òklassiskaò miljºgifterna, och dªrfºr ªr dessa 

screeningstudier viktiga kunskapsbanker. I takt med att fler forskningsresultat blir tillgängliga om 

ämnenas egenskaper (toxicitet, bioackumulerade egenskaper) kan ställning lättare tas om hur mycket 

övervakning som behövs. 

De redovisade screeningrapporterna och flera andra miljögiftsrapporter kan hittas på: 

¶ Rapport och databas hemsida  hos IVL.  http://dvss.ivl.se/registersida.aspx 

¶ Screeningrapporter sorterade efter ämne. http://dvss.ivl.se/DataSummary1.aspx 

 

Screeningarna presenteras från äldre till nyare studier. De studier som blev prioriterade för uppföljning 

ªr beskrivna som òPrioriteradò i sista raden òStatus fºr framtidenò: 

 

Screening namn Retrospektiva studier av perfluoralkylsulfonsyror i den svenska miljön 2003 
(ITM) 

Exempel på substans Bl.a. perfluorooktansyra (PFOA) och perfluoroktansulfonsyra (PFOS) 

Egenskaper Persistenta substanser. Bioackumulerande och biomagnifierande. PFOS och 
PFOA har även leverskadande och reproduktionsstörande egenskaper. 

Exempel på källa Impregnering i textilier, både för möbler och kläder, brandsläckningsskum 

Provtagningsplats Mälaren 

Resultat av screening Det undersökta materialet av sillgrissleägg uppvisar en ökning av halten PFOS 
från slutet av 1960-talet fram till slutet av 1990-talet. Utvecklingen de senaste 
tio åren är svårbedömd på grund av bl.a. det höga värdet 1998. 

Status för framtiden Det skulle vara av intresse att studera vidare bl.a. för att fastställa om ägget 
utgör en elimineringsväg för PFOS för den vuxna fågeln. 

 

 

Screening namn Nationell screening, 2003, Bisfenoler och bis (4-klorofenol)sulfon (IVL) 

Exempel på substans bisfenol A (BPA), bis(4-ƪƭƻǊŦŜƴȅƭύǎǳƭŦƻƴ ό./t{ύ ƻŎƘ нΣнΩсΣсΩ-tetra-butyl-пΣпΩ-
metendifenol (tetrabutyldifenol) 

Egenskaper BPA är klassificerat som irriterande, men de övriga ämnena inte är klassificerade. 
BPA har visat sig med stor sannolikhet vara hormonstörande och att BCPS 
ackumulerande i näringskedjan. 

Exempel på källa BPA & BCPS vanliga i konsumentprodukter. Tetrabutyldifenol används i 
tillverkningen av plaster, oljor och hartser. 

Provtagningsplats Västeråsfjärden 

Resultat av screening BPA förekommer väl utspritt i samtliga provtagna matriser och provpunkter. 
Tetrabutyldifenol och BCPS påträffas i mer enstaka fall.  

Status för framtiden Rekommenderat att BPA studeras vidare i råvatten och i in- och utgående 
avloppsreningsvatten. 

http://dvss.ivl.se/registersida.aspx
http://dvss.ivl.se/DataSummary1.aspx
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Screening namn Nationell screening, 2005, Polyklorerade dibensotiofener (Naturvårdsverket) 

Exempel på substans PCDBT : har stora likheter med dibenso-p-dioxiner och dibensofuraner (PCDD/F), 
Ǿƛƭƪŀ ƻŦǘŀ ōŜƴŅƳƴǎ έŘƛƻȄƛƴŜǊέΦ 

Egenskaper Misstänks vara persistenta, bioaccumulerande ämnen med dioxinlika biologiska 
effekter. 

Exempel på källa Exempel på källor: Sopförbränning, stålverk 

Provtagningsplats Östra Mälaren Södertälje kanal 

Resultat av screening Hittats i mycket mindre halter än PCDD/F.  

Status för framtiden Eventuellt motiverat att undersöka några fler prover från metallindustrier. 

 

 

 

Screening namn Nationell screening, 2007, Organofosfatestrar (OP) i humanmjölk och fisk från 
svenska sjöar och kustnära områden (Umeå universitet) 

Exempel på substans Tris-2-kloro-iso-propylfosfat (TCPP), trifenylfosfat och tributylfosfat 

Egenskaper Persistenta, särskilt klorerade organofosfatestrar orsakar neurologisk skada. 

Exempel på källa Diffusa källor. Används i stor utsträckning som flamskyddsmedel och mjukgörare 
i plaster, men de används även som bl.a. skumdämpande medel och som 
tillsatser i smörjmedel och hydraulvätskor. 

Provtagningsplats Märstaån 

Resultat av screening Högre halter nedanför reningsverk. Fisk från Märstaån, som får dagvatten från 
Arlanda flygplats, uppvisade höga halter av OP som ingår i hydrauloljor för 
flygplan. 

Status för framtiden Degradering av OP i olika matriser och temperaturer bör studeras. 

 

 

 

Screening namn Regional screening 2008: Analys av fenolära ämnen, ftalater, kvartära 
ammoniumföreningar, tennorganiska föreningar och ytterligare 
antifoulingämnen i miljöprover (IVL) 

Exempel på substans Fenoler: 4-nonylfenol, nonylfenoletoxilater, 4-t-oktylfenol, triclosan, bisfenol A 

Egenskaper Nonylfenol och TBT är mycket giftiga för vattenorganismer 

Exempel på källa Nonylfenol: Importerade textilier, rengöringsmedel. Bisfenol A: Termopapper i 
t.ex. kvitton 

Provtagningsplats Fenoler & ftalater: Fyrisån (uppströms och nedströms).                           TBT: 
Köping, Västerås (ytvatten) samt Ekoln (sediment). 

Resultat av screening Alla ämnen hittades under gränsvärdena förutom TBT som var en magnitud 
högre än AA-EQS i Köping och 2 ggr AA-EQS i Västerås. 

Status för framtiden Nonylfenol är ett PBT-ämne som ska utfasas. TBT är redan förbjudet. 
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Screening namn Nationell screening, 2008, Decabromodiphenyl ethane (ITM) 

Exempel på substans Decabromodiphenyl ethane  (dbdpe) 

Egenskaper Ämnen med dioxinlika biologiska effekter. Toxikologisk data saknas men ämnet 
misstänks vara ackumulerande som dekaBDE som den ersätter på marknaden. 

Exempel på källa Används i olika produkter bl.a. i hemelektronik. 

Provtagningsplats Fysingen 

Resultat av screening Ökande halter i den svenska miljön. Åtgärder bör tas med tanke på att 
substansen liknar dekaBDE som den ersätter. 

Status för framtiden Mer toxikologisk data behövs. Har följts upp av en annan studie: Screening of 
emerging brominated flame retardants (BFRs) and Polybrominated 
dibenzofurans (PBDFs) (2011) 

 

 

 

Screening namn Nationell screening, 2008, Musk substances and metabolites (Sweco 
environment) 

Exempel på substans OTNE galaxolide tonalide 

Egenskaper Persistenta, bioackumulerande samt spridning långa distanser i atmosfären. 
Befintlig ekotoxikologisk data är begränsad. 

Exempel på källa Kosmetika 

Provtagningsplats Mälaren, Grönsöfjärden 

Resultat av screening Hittats i utgående vatten från reningsverk samt i ytvatten, sediment och fisk.  

Status för framtiden Prioriterad: Uppföljning och djupare analys bör göras. 

 

 

 

Screening namn Nationell screening, 2009, benzothiazoles, benzenediamines and benzotriazoles 
(IVL) 

Exempel på substans MBT, CBS, DBS, DBD, DPP, DCHA 

Egenskaper Akut toxiska för vattenlevande organismer, några även med långvariga effekter. 

Exempel på källa Diffusa källor bl.a. trafiken och hushållen. 

Provtagningsplats Långholmen/Riddarfjärden Årstaviken 

Resultat av screening Benzotiazolen MBT hade högre detektionsfrekvens än de andra. Högre halter av 
MBT i utgående vatten från reningsverket tyder på att konsumentprodukter är en 
huvudsaklig källa. 

Status för framtiden Prioriterad: Innan en ny screening görs, bör data om ekotoxicitet, nedbrytning 
och substansval samlas. 
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Screening namn Nationell screening, 2009, UV-Filter (IVL) 

Ex. på substans octyl-p-methoxycinnamate (OMC), octocrylene (OC)  

Egenskaper Substanser som reflekterar UV-strålning. Relativt hög upptag i biota. 
Hormonstörande. 

Exempel på källa Solskyddsprodukter, emissionkällor: kommunala reningsverk och användandet 
av solskyddsprodukter vid bad. 

Provtagningsplats Stora Essingen, Riddarfjärden, Årstaviken 

Resultat av screening Hittats i utgående vatten från reningsverk samt i ytvatten, sediment och fisk. 

Status för framtiden Prioriterad: Uppföljning och djupare analys bör göras. 

 

 

 

Screening namn Nationell screening, 2010, Fluorescent Whitening Agents (IVL) 

Ex. på substans Optiska vitmedel (på svenska) . Exempel på ämne: DSPB, DAS1 

Egenskaper Bryts ned långsamt. 

Exempel på källa Används bl.a. för att förstärka färger i framförallt toalettpapper men även i 
tvättmedel, kosmetika. Exempel på punktkälla: pappersindustri. 

Provtagningsplats Stora Essingen Riddarfjärden Årstaviken 

Resultat av screening 90% rening i avloppsreningsverk. Anses inte utgöra en risk för sedimentlevande 
organismer. 

Status för framtiden Ingen uppföljning planerad. 

 

 

 

Screening namn Swedish national screening programme 2010 (Subreport 3: Pharmaceuticals) 
(IVL) 
(Se Del 7.1.1., s.79 för mer om denna studie.) 

Exempel på substans Läkemedelssubstanser valdes ut efter ekotoxikologiska kriterier, främst potens 
och potential att biokoncentrera. Totalt 101 läkemedel.  

Egenskaper Inflammationshämmande, lugnande, antidepressiva substanser samt 
hormonpreparat och antibiotika. Reproduktionsstörande effekter hos fisk är 
kända för flera substanser från innan. 

Exempel på källa Utsläpp från hushåll och sjukhus.  

Provtagningsplats -In- och utgående vatten i Kungsängsverket (avloppsreningsverk) i Uppsala 
-Fyrisån (upp- och nedströms reningsverket) 
-Abborre i Fyrisån 
-Dricksvatten i Stockholm 

Resultat av screening De flesta ämnen hittades även i det utgående vattnet från reningsverk. Höga 
halter i abborre i Fyrisån. Många substanser i dricksvatten i Stockholm. 

Status för framtiden Studier av läkemedelsrester i slam (som används i jordbruk) bör göras. Den 
partikelbundna fraktionen och dess upptag i biota bör också undersökas. 
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Screening namn Nationell screening, 2010, Polychlorinated naphthalenes (PCNs) i sediment i 
Östra Mälaren (IVL) 

Exempel på substans Mest persistenta och bioackumulativa är tetraCN, pentaCN, hexaCN och 
heptaCN- kongener. 

Egenskaper Troligen en liknande väg för bioackumulation/biomagnifikation som för 
dibenzo-p-dioxiner och PCDD/F.  

Exempel på källa Har använts bl.a. i stor skala som insulerande ytbehandling inom 
elektronikindustrin. PCN ς ämnena är förbjudna idag men det sker utsläpp från 
diverse förbränningsprocesser.  

Provtagningsplats Östra Mälaren 

Resultat av screening Hittades i alla vattenprovtagningar samt detekterades ofta i fisk. Även i 
bröstmjölk.  

Status för framtiden Uppföljning bör göras. 

 

 

 

Screening namn Screening av DEET 2011 (Sweco environment) 

Exempel på substans N,N-diethyl-meta-toluamide 

Egenskaper Ej akut toxiskt men långtidseffekter okända 

Exempel på källa Vanligaste aktiva ingrediensen i insektsmedel 

Provtagningsplats Eskilstunaån, nedströms avloppsreningsverk 

Resultat av screening Hittats i ytvatten och grundvatten som är direkt påverkade av reningsverk eller 
bad. 

Status för framtiden När mer data blir tillgängligt om långtidseffekter, interaktioner med andra 
substanser samt effekterna av nedbrytningssubstanserna, bör ställning tas på 
nytt. 

 

 

 

Screening 
namn 

Screening of the fragrances OTNE, acetylcedrene and diphenylether 2012 (WSP 
environmental)                                                                                                             

Exempel på 
substans 

OTNE, acetylcedren, diphenyleter, 

Egenskaper OTNE & acetylcedren (AC): Bioackumulerande. 

Exempel på 
källa 

Kosmetika (tvålar, parfymer), tvättmedel 

Provtagningspl
ats 

Eskilstunaån Fyrisån (uppströms reningsverk) Klubbensborg Årstaviken 

Resultat av 
screening 

OTNE, AC, HHCB, HHCB lactone and AHTN hittades med högsta halter särskilt i utgående 
vatten från avloppsreningsverk 

Status för 
framtiden 

Prioriterad: OTNE är det ämne som förtjänar mest 
uppmärksamhet. OTNE uppträder i höga halter, bioackumuleras 
i akvatisk miljö och human exponering sker. 
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Screening namn Screening of complexing agents: EDTA, DTPA ,NTA, 1,3-PDTA and ADA 2012 
(WSP environmental)                                                                                                                                                                                                                 

Exempel på substans Aminopolycarboxylates: EDTA (ethylenediaminetetraacetic acid), DTPA, NTA, 
1,3-PDTA, ADA   

Egenskaper Polära och persistenta ämnen. Påverkar biotillgängligheten av metaller i 
akvatiska system. 

Exempel på källa Hushållen, pappersindustri. Exempel på EDTA användning: antikoagulerande 
medel i blodprover. 

Provtagningsplats Eskilstunaån Fyrisån (uppströms reningsverk) Klubbensborg Årstaviken 

Resultat av screening EDTA och DTPA hittades i högre halter nedströms pappersbruk. EDTA hittades i 
högre halter i recipienter. (Reningseffekten i avloppsreningsverk är låg. NTA 
bryts ned delvis.) 

Status för framtiden Prioriterad: Anses utgöra en ekotoxikologisk risk. Uppföljning och djupare 
analys bör göras. 

 

 

 

Screening namn Screening of  TPPO, TMDD and TCEP- three polar pollutants 2012 (WSP 
environmental)                                                                                                             

Exempel på substans TPPO, TMDD, TCEP                                                                                                             

Egenskaper Substanserna är stabila och svårnedbrytbara, har hög vattenlöslighet och 
reduceras endast delvist i konventionella reningsverk. Biotillgängligheten i 
recipienten anses också vara hög. TCEP är cancerogent. 

Exempel på källa Substanserna används i olika industriella processer, bl.a. i de petrokemiska- och 
läkemedelsindustrierna. TPPO och TCEP ingår i vissa flamskyddsmedel. 

Provtagningsplats Eskilstunaån Fyrisån (uppströms reningsverk) Klubbensborg Årstaviken 

Resultat av screening TMDD återfinns i högst volym bland de tre substanserna både i utgående vatten 
från reningsverk och recipient. Även TCEP släpps ut från avloppsreningsverk. 
TCEP användning ser ut att minska. TMDD användning ökar.  

Status för framtiden Prioriterad: Uppföljning och djupare analys bör göras. 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

Figur 3: TCEP är en fosfatester som används i 

flamhämmande mjukgörare. Den används inom 

bygg-, möbel- och textilindustrin. Ämnet är 

cancerogent och reproduktionsstörande. Se 

Screening of TPPO, TMDD and TCEP- three polar 

pollutants 2012 ovan. (Källa: http://echa.europa.eu).          

Foto ñSpace-filling model of the TCEP moleculeò av 

Jynto; CCO via Wikimedia Commons.

 

http://echa.europa.eu/documents/10162/f42be21b-33a3-4063-ad4d-2b0f937e41b4
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:TCEP-3D-spacefill.png
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3.2. Screeningar av prioriterade ämnen  

Screeningar av vattendirektivets prioriterade ämnen (33 stycken.) har gjorts två gånger på nationell 

nivå på uppdrag av Naturvårdsverket samt två gånger på regional nivå på uppdrag av 

Vattenmyndigheten i Norra Östersjöns vattendistrikt. En femte screening utfördes där 15 nya ämnen 

undersöktes (varav 12 lades till de prioriterade ämnena år 2013).  

 

Resultaten för Mälaren redovisas separat för varje studie. I 3.2.4. (s.24) sammanställs de första fyra 

screeningar och även slutsatser dras. Det följs av en diskussion om TBT och nonylfenol. I 3.2.5. (s.26) 

beskrivs den femte studien om de senare tillagda ämnena.  EU:s vattendirektivs gränsvärden AA-EQS 

och MAC-EQS används. För en förklaring av begreppen, se Ordlista (s.i) i början av rapporten samt 

Bilaga 2: Arbetet med miljögifter i vattenmiljö (s.91). 

 
Tabell 3. En översikt av de fem screeningar av prioriterade ämnen som behandlas i denna 
studie. Vänstra kolumnen hänvisar till de delar i detta kapitel som beskriver studierna. 

 Del Screeningar av 
prioriterade ämnen  

Beskrivning  

3.2.1. Nationell screening 2006 
(Sweco 2007:1):   

Prioriterade ämnen i 92 punkter över hela landet med tre typer av 
provtagningar (filtrerat vatten, ofiltrerat vatten samt den lösta 
fraktionen provtaget med passiva provtagare). 

3.2.2. Nationell screening 
(temporal) 2007 ɀ 2008 
(Sweco 2008:7):   

Vattenprovtagning i 8 limniska och 7 marina punkter över hela 
landet en gång i månaden under ett år. 

3.2.3. Norra Östersjöns 
vattendistrikt screening 
2008 (Sweco 2009:1):  

Vattenprovtagning i 50 limniska punkter i Norra Östersjöns 
vattendistrikt i oktober månad. 

3.2.4. Norra Östersjöns 
vattendistrikt screening 
2009 (Sweco 2009:4):  

Samma som ovan men även med 8 andra förorenande ämnen i juni 
månad. 

3.2.5. Occurrence of additional 
WFD priority substances 
in Sweden (Sweco 2013) 

15 ämnen som föreslogs till prioriterade ämnen provtogs i hela 
Sverige. 12 av dem införlivades till prio -listan (2013/39/EU) och tre 
läkemedelssubstanser är numera med HaV:s remissversion av de 
SFÄ-ämnena som utgör de nationella bedömningsgrunderna 

 

Tabell 4. Lokaler i Mälaren och i dess tillrinning där screeningar av prioriterade ämnen har gjorts. 

  
Screeningar av 
prioriterade 
ämnen 

    Bassäng     

  A B C D F 

 Sweco 2007:1 Kolbäcksån 
Eskilstunaån 
Svartån 

Enköpingsån 
Arnöfjärden 

Fyrisån 
Fysingen 

Riddarfjärden 

 Sweco 2008:7   Hjulstabron       

Sweco 2009:1 
(oktober) samt 
Sweco 2009:4 (juni)  

Köpingsån Västerås hamn 
Svinnegarns-
viken (Enköping) 

Ekoln Klubben 

Arbogaån Västeråsfjärd Håbo (Hågaån) Ulvsundasjön 

Blacken Strängnäs Mariefred 
Ekoln 
(Fyrisån) 

Gröndal 

        Årstaviken 

Sweco 2013   Västerås Enköpingsån Fyrisån   
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3.2.1. Nationell screening  

Under 2006 utförde Sweco Viak en screening som omfattade 92 provtagningar över hela Sverige.  

 
Resultat för Sverige  
 
De flesta substanserna låg under kvantifieringsgränsen, d.v.s. i halter som inte går med nuvarande 

analysmetoder att kvantifiera med säkerhet. Följande substanser kunde däremot kvantifieras: 

 1. Sporadiskt nådde till eller nära EQS-värdena.  

En del substanser har funnits i Mälaren. 

¶ Bly  

¶ Nickel  

¶ Kvicksilver  

¶ Endosulfan. Alfa- och beta-endosulfan har en kvantifieringsgräns som överstiger 

substansernas AA-EQS (0,005 µg/l) och är lika med MAC-EQS (0,01 µg/l).                                                                                                            

¶ PAH (några ämnen) 

¶ Triklorometan  

¶ TBT . TBT har ett kvantifieringsgränsen som ligger högre än EQS värdena. För TBT är 

kvantifieringsgränsen ca 5-10 gånger högre än AA-EQS som gör att andelen överskridna 

halter går att mäta.  

¶ Hexaklorbutadien 

¶ Pentabromdifenyleter (pentaBDE) 

¶ Oktylfenol  

¶ Nonylfenol.  Generellt en tendens till högre halter i urbana områden. I Fyrisån är halten på 

0,42 µg/l som överstiger AA-EQS (0,3 µg/l). (Se Figur 2) 

 

2. Kadmium: hittades i höga halter i hela Sverige. Kadmium hittades högre än AA-EQS i 5% av fallen, 

och utspridd i hela Sverige. I Mälaren hittades den under AA-EQS med god marginal. Det lägsta 

värdet för vattenhårdhet antogs med motsvarande EQS-värde (AA-EQS= 0,15 för vatten med 

hårdhetsklass 4). 

 

3. Specialfall - PAH: PAH-ämnena hittades över kvantifieringsgränsen enbart i några få vattenprover. 

Men det är också påvisat i en studie som undersökte analysresultat av vattenprover från flera 

laboratorier att det kan vara problematiskt att mäta PAH:er i angränsning till kvantifieringsgränsen, 

dvs. 0,01 µg/l. Alla organiska ämnen (inklusive PAH:er) förekom däremot i mätbara halter i passiva 

provtagare, men även där i väldigt låga halter, mellan 1 ng/l och 0,001 ng/l. 
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Resultat för Mälaren  

I Mälaren och dess tillrinning har prover tagits vid sju punkter. Provtagningspunkterna är markerade 

på Karta 5 nedan. För de vanligt förekommande ämnena bly, kadmium, kvicksilver, nickel, 

tennorganiska föreningar (TBT, DBT och MBT) samt nonylfenol har halter kunnat mätas. Men för 

flertalet av de övriga ämnena låg halterna under kvantifieringsgränsen och därmed har de inte kunnat 

redovisas. Däremot kunde resultaten från den passiva provtagningen jämföras för stationerna i 

Mälaren. Passiv provtagning har dock bedömts underskrida de resultat, som erhålls från den vanliga 

provtagningen, med stor marginal i en nyligen utförd studie i Bällstaån (Johansson 2014). Därför anses 

resultat från passiv provtagning inte lämpliga för haltjämförelse med AA-EQS de olika ämnena (se 

4.1.2. Miljöövervakning i Bällstaån, s.36) och har av den anledningen inte inkluderats i denna 

redovisning. Möjligen kommer passiv provtagning (som har fördelen att kunna mäta halter över en 

tidsperiod i stället för en momentanmätning samt är billigare än upprepade provtagningar) att kunna 

användas mer i framtiden när felkällorna har åtgärdats.  

 

 

Karta 5 (vänster). Provtagningspunkter som berör Mälaren i den nationella screeningen för 
prioriterade ämnen. (Sweco 2007:1). Figur 3 (höger). Nonylfenol (ofiltrerad prov) i Mälaren och 
dess tillrinning i den nationella screeningen av prioriterade ämnen. Observera att halten i Fyrisån 
överstiger AA-EQS på 0,3 µg/l. (Resultat från Sweco 2007:1). 

 
Provtagningspunkterna bestod av olika typer av platser. Två stationer låg i recipienten Mälaren och 

fyra vid utloppen av några stora tillrinnande vattendrag till Mälaren. Även en provtagning från sjön 

Fysingen (som senare rinner ut i Mälaren via Oxundasjön och Oxundaån) ingick.  

Att tolka betydelsen för recipienten Mälaren av haltmätningarna i åarna är inte enkelt.  

Provtagningarna visar på koncentrationen av miljögifter i vattnet. Men ett större vattendrag eller ett 

med kraftigare ström tillför mer miljögifter till recipienten än vad ett mindre eller långsammare 

vattendrag gör på grund av att det för med sig mer vatten. En annan svårighet är att jämföra 

recipientresultaten med resultaten från åarna. I recipienten sker en utspädningseffekt samt även 

blandas med vatten från andra källor. 

Med dessa aspekter i tankarna kan halterna i åarna ända berätta vilka typer av påverkan som finns. Till 

exempel hittades nonylfenol med en betydligt högre halt i Fyrisån på 0,42 µg/l som är högre än AA-

EQS värdet på 0,3 µg/l. Denna halt som var högre än mätningarna från de andra undersökta åarna kan 

bero på att utgående vatten från ett större avloppsreningsverk (Kungsängsverket) släpps ut i en å som 

är relativt liten Se Figur 2 (s.9). 
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3.2.2. Nationell screening (temporal)  

En nationell screening utfördes mellan oktober 2007 och oktober 2008 som skulle undersöka hur 

halterna av de prioriterade ämnena varierade från månad till månad under ett år. Screeningen 

omfattade 15 provtagningspunkter i Sverige varav en provpunkt i Mälaren: Hjulstafjärden 

(Svinnegarnsviken) med påverkan från Enköpingsån. Sedimentprovtagningar gjordes också vid ett 

tillfälle i ackumulationsbottnar nära provtagningspunkterna för vatten. 

 

 
Karta 6. Provtagningspunkten för Mälaren i den nationella (temporala) screeningen. 

(Sweco 2008:7). 

 

Resultat för Sverige  

¶ De mest problematiska prioriterade ämnena i ytvatten bestämdes till: 

o -nonylfenol och TBT  följt av kadmium, bly, nickel och ställvis DEHP.  

¶ De flesta ämnena som var vanligt förekommande uppvisade ofta en kraftig haltvariation från 

månad till månad (>5 ggr skillnad mellan högsta och lägsta halt): 

o Kadmium, kvicksilver och TBT visade på mycket kraftiga haltvariationer över året. 

Kadmium och kvicksilver kunde variera med en faktor 10 eller mer i samma 

provtagningspunkt. TBT förekom inte över kvantifieringsgränsen efter juli och 

framåt i sötvattensprovtagningar. 

o Nickel, bly och nonylfenol visade på mindre kraftiga haltvariationer. Nickel 

minskade tydligt i maj vid nästan alla lokaler. Nonylfenol ökade gradvis från maj-

augusti för att sedan minska och inte förekomma över kvantifieringsgränsen efter 

september/oktober. 

¶ DEHP, vissa PAH och oktylfenol hittades inte frekvent i ytvatten men var vanliga i sediment. 

 

Resultat för Mälaren  

Resultatet för Mälaren visade att TBT  hittades på en halt på 0,0016 µg/l som översteg gränsvärdet 

(MAC-EQS= 0,0015 µg/l). Det andra ämnet som hittades förhöjt var nonylfenol på 0,41 µg/l (AA-

EQS = 0,3 µg/l), som är nästan samma värde som påträffades i den första screeningen i Fyrisån (0,42 

µg/l) ovan. Se Figur 3 (s.20). 

 


